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ANOTACE

Pes doprovází člověka od nepaměti, mnohé literární prameny pokládají psa za vůbec

první domestikované zvíře. Lidé psy využívají v nejrůznějších odvětvích své činnosti

a postupně bylo vyšlechtěno asi 400 psích plemen. V České republice je drženo asi

2 miliony psů. Na rozdíl od chovatelů hospodářských zvířat, kteří si velmi dobře

uvědomují význam reprodukčních vlastností chovaných zvířat, chovatelé psů

upřednostňují před reprodukčními ukazateli, zejména u samců, kvalitu exteriéru,

či pracovní potenciál chovných jedinců. Což často vede k snížení reprodukčních

ukazatelů daných jedinců, nebo celých plemen.

Do mojí studie bylo zařazeno 152 psů 33 plemen. Celkem bylo získáno 408

ejakulátu. U sledovaných psů byl zaznamenáván a následně hodnocen průběh odběru.

U získaných ejakulátů byl stanoven jejich objem, zjištěna aktivita a koncentrace

spermií. A v neposlední řadě bylo provedeno jejich morfologické vyšetření. Při

hodnocení průběhu odběrů a kvality ejakulátů, byly zjištěny následující průměrné

hodnoty: doba od počátku stimulace k počátku ejakulace – 159,67 ± 180,79 s, doba

ejakulace – 413,16 ± 168,66 s, objem ejakulátu – 8,49 ± 6,51 ml, koncentrace spermií –

158,53 ± 121,97.10
3
.mm

-3
a aktivita spermií 71,2 ± 16,8 %. V hodnocených ejakulátech

bylo v průměru 69,1 ± 15,7 % morfologicky normálních spermií. Z výsledků vyplývá,

že kvalitní ejakulát lze očekávat u středně velkých, sportovně vedených psů. Také se

jeví jako vhodnější, aby byli psi krmeni kompletní krmnou směsí a ustájeni v kotci,

nebo v bytě. Pro využití v chovu by pes měl být starší dvou let, a v ideálních

podmínkách by neměl krýt častěji než jednou za týden. V případě inseminace čerstvým

spermatem, či odběru ejakulátu pro další konzervaci, by k odběru mělo dojít

v laboratoři, anebo na místě inseminace, z důvodu omezení transportu nativního

ejakulátu na co nejmenší vzdálenost.

Momentální stav, kdy se neprovádí selekce na kvalitu ejakulátu, je pro budoucnost

chovu psů jako takového, značně rizikový. Chovatelé by se tedy měli v dlouhodobějším

horizontu zaměřit na výše uvedená hodnocení. Doporučila bych proto začlenění

hodnocení parametrů ejakulátu, mezi rutinní zdravotní vyšetření prováděná před

zařazením plemeníka do chovu, jako je tomu například u vyšetření očních vad

či onemocnění skeletu.

Klíčová slova: Pes domácí, kvalita psího ejakulátu, objem ejakulátu, koncentrace spermií,

aktivita spermií, morfologicky normální spermie.

ANNOTATION

The dog has been accompanying men for eons, according to some literary sources the

dog is the very first domesticated animal. People have been using dogs in very many

different areas and they gradually created more than 400 breeds. In the Czech Republic,

about 2 millions of dogs are kept. To compare, breeders of livestock are very well aware

of the importance of reproductive functions of animals, but the dog breeders are mainly

focus on appearance or work potential at the expense of reproductive indicators -

especially for stud male dogs. This is often leads to degradation of reproductive level of

individuals or even whole breeds.

In total, 408 semen samples from 152 male dogs of 33 breeds were in my doctoral

thesis evaluated. First, the proces of each collection was analyzed. My study was

focused on these parameters: ejaculate volume, sperm activity, concentration of

spermatozoa and total amount of morphologically normal sperm examination. The

evaluation of semen quality brought following average values. Time from the begining

of stimulation to the start of ejaculation was 159.67 ± 180.79 seconds and the time of

ejaculation was 413.16 ± 168.66 seconds; the volume of ejaculate was 8.49 ± 6.51 ml;

concentration of spermatozoa was 158.53 ± 121.97.10
3
.mm

-3
and sperm activity

71.2 ± 16.8 %. Next, 69.1 ± 15.7 % of morphologically normal sperm was in evaluated

semen samples. As our results show, we can expect more quality ejaculate from

medium sized sporting dogs. It seems appropriate that the dogs were fed with a

complete food mixture and housed in kennels or homes. The dog can be used as a stud

male from 2 years of age, and it should not be mate often than once a week in ideal

conditions. In the case of insemination with fresh semen or semen collection for further

use, the collection should be done in laboratory or in the place of insemination for

decreasing the time of transport like as much as possible.

The present situation, when there is no selection for the quality of ejaculate, it´s

considerably risk possessing for the future of dog breeding as such. Breeders should be

focused on the quality of ejaculate in the long-term perspective. I would like to

recommended the evaluation of dog semen quality as a routine health check as are for

stud male dogs before their mating. Like as screening for hereditary eye diseases or

skeleton diseases are performed.

Key words: Domestic dog, quality of dog ejaculate, ejaculate volume, concentration of

spermatozoa, sperm activity, morphologicaly normal semen.
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1 ÚVOD

Pes doprovází člověka od nepaměti, mnohé literární prameny jej tak pokládají za vůbec

první domestikované zvíře. Nejdříve člověk využíval psa jako pomocníka při lovu, dále

pak pes nalezl široké uplatnění při ochraně a ovládání stád dobytka, obraně majetku,

a v neposlední řadě jako vyhledávaný společník lidí. V dnešní době můžeme psa

nejčastěji potkat jako rodinného společníka, ale také jako pomocníka v nejrůznějších

odvětvích lidské činnosti, kde velmi často pomáhá zachraňovat lidské životy, majetek

nebo je velmi cenným pomocníkem handicapovaných lidí. Další uplatnění nalezl jako

týmový kolega ve psích sportech, které se staly, zejména v posledních letech, velmi

oblíbené u široké veřejnosti. K těmto účelům bylo postupně vyšlechtěno asi 400 psích

plemen. V České republice je drženo asi 2 miliony psů a jejich chovem se zabývá velké

množství chovatelů.

Na rozdíl od chovatelů hospodářských zvířat, kteří si velmi dobře uvědomují

význam reprodukčních vlastností chovaných zvířat, chovatelé psů upřednostňují před

reprodukčními ukazateli, zejména u samců, kvalitu exteriéru nebo pracovní potenciál

chovných jedinců. To vede často ke snížení reprodukčních ukazatelů nejen daných

jedinců, ale i celých populací či plemen.

U psů samců je hlavním reprodukčním ukazatelem kvalita ejakulátu a jeho

oplozovací schopnost, která zaručuje úspěšnou reprodukci druhu. V posledních letech

se chovatelé psů začínají zajímat o kvalitu ejakulátu chovaných jedinců, a to zejména

v souvislosti s rozvojem inseminace, především mraženým spermatem. Tato metoda se

stává mezi chovateli stále více vyhledávanou alternativou, díky možnosti využití již

nežijících plemeníků, jako cenného zdroje genetické variability plemene.

Kvalita ejakulátu je rozhodující pro možnost konzervace spermatu, ale i pro

úspěšný rozvoj plemene. Při špatné kvalitě ejakulátu se můžeme často setkat s málo

početnými vrhy nebo častým nezabřezáváním fen, což vede k úpadku plemene jako

takového.

Na kvalitu ejakulátu psů má vliv mnoho vnějších a vnitřních faktorů jako je

genotyp, zdravotní stav, věk, hmotnost, výživa, využití a ustájení.
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2 LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Anatomie pohlavních orgánů psa

Samčí pohlavní ústrojí se skládá z pohlavních žláz a vývodných cest. Pohlavní

orgány psa tvoří varlata, nadvarlata, šourek, chámovody, přídatné pohlavní žlázy a pyj.

2.1.1 Šourek

Varlata, společně s nadvarlaty, jsou uložena v šourku. Šourek je vak, který vznikl

vychlípením břišní stěny. Pod kůží se nachází svaloelastická vrstva (tunica dartos), která

je s ní pevně spojena, a v mediální rovině vytváří přepážku rozdělující šourkovou dutinu

na dvě poloviny (Kliment et al., 1989). Na povrchu je kůže porostlá jemnými chlupy,

u berana a kozla je ochlupení husté (Komárek et al., 1964). U psa je kůže šourku tenká,

pigmentovaná, vybavená potními žlázami a porostlá jemným ochlupením (Svoboda,

Senior et al., 2001). Hlavní funkcí šourku je udržování vhodné teploty pro tvorbu

spermií, která je o 3 – 5 °C nižší než tělesná teplota. Vhodnou teplotu udržuje díky

kontraktilní schopnosti. V chladném prostředí se tunika dartos smršťuje, čímž se


[…]


a celkové nevyspělosti. Naopak psi starší 8 let mohou mít velmi kvalitní ejakulát

a mohou být plně plodní za předpokladu výborné kondice a dobrého zdraví.

 Počet psů v domácnosti měl průkazný vliv na dobu ejakulace a koncentraci

spermií v ejakulátu. Kdy v čím větší smečce byli psi chováni, tím nižší koncentrace

spermií v jejich ejakulátu byla stanovena, a kratší dobu ejakulovali.

 Hmotnost psů měla průkazný vliv na objem ejakulátu a na procento

morfologicky normálních spermií v ejakulátu. Větší psi měli lepší výsledky těchto

sledovaných znaků. Nejvyšší aktivita spermií byla zjištěna u středně velkých psů

a nejnižší u malých psů. Morfologicky normálních spermií bylo nejvíce zjištěno

u středně velkých psů, druhý nejlepší výsledek měli velcí psi a nejvíce morfologicky

abnormálních spermií bylo zjištěno u psů malých plemen. Mezi sledovanými skupinami

byly vysoce průkazné rozdíly (P≤0,01). Malí psi měli nejvíce zjištěných defektů na

všech sledovaných částech spermie, následováni psi velkými. Nejméně defektů na

jednotlivých sledovaných částech spermií bylo zjištěno u středně velkých psů. Horší

výsledek aktivity spermií a morfologického vyšetření spermií u velkých, a zejména

u malých plemen psů, lze připisovat většímu přešlechtění. Kdy často jediným kritériem

u těchto plemen při výběru jedinců do chovu je jejich exteriér, odpovídající pokroucené
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představě ideálu plemene, bez ohledu na funkční zdraví populace. Čímž dochází

k degeneraci těchto plemen a hrozí, mimo jiné, i riziko snížené plodnosti.

 Vliv pracovního využití byl patrný zejména u policejních psů, kteří měli obecně

nejhorší výsledky při vyšetření kvality ejakulátu, naopak nejlepší výsledky vykazovali

sportovně využívaní psi. Tito psi měli nejvyšší objem ejakulátu, koncentraci i aktivitu

spermií. Horší výsledky vyšetření policejních psů, lze připsat náročnosti služby

a značnému stresu, kterému jsou tito psi každodenně vystaveni. Nejlepší průběh odběru

byl zaznamenán u sportovních psů, kteří měli nejkratší dobu od počátku stimulace

k počátku ejakulace, ale nejdelší dobu ejakulace. Dobrý průběh odběru u skupiny

sportovních psů může být způsoben snadnější manipulovatelností s těmito psy. Neboť

jsou ze sportu zvyklí na časté manipulování, různá prostředí a velké množství lidí,

a proto bývají méně stresovaní v novém prostředí či v nových situacích

 Vliv způsobu ustájení byl patrný v případě aktivity spermií a objemu ejakulátu.

Psi chovaní volně měli výrazně nižší objem a aktivitu spermií, oproti psům chovaným

v bytě nebo v kotci.

 Psi krmení komerčním krmením ve formě granulí, měli průkazně vyšší objem,

lepší kvalitu ejakulátu i výsledky morfologického vyšetření spermií, než psi krmení

směsí granulí s masem.

 Vliv počtu dní mezi odběry, byl patrný na objemu ejakulátu. Největší objem

měli psi odebíráni jednou za týden, následovali psi odebíráni jednou za tři dny

a nejmenší objem byl zjištěn u psů odebíraných tři dny po sobě jdoucích. Psi odebíraní

jednou za tři dny měli nejnižší koncentraci spermií, aktivitu spermií i nejméně

morfologicky normálních spermií. Nejlepší výsledky byly zjištěny u psů odebíraných

jednou za týden.

 Pořadí odběru nemělo vliv na kvalitu ejakulátu u psů.

 Vliv místa odběru se odrážel zejména ve výsledcích morfologického vyšetření

spermatu, kdy se nejednalo o výsledeky konkrétních jedinců, ale pravděpodobně

o poškození preparátů při transportu do laboratoře.

Výše uvedené závěry jsou potvrzeny i zjištěnými statisticky průkaznými a vysoce

průkaznými korelacemi, kdy např. mezi dobou ejakulace a objemem ejakulátu, nebo

mezi aktivitou, koncentrací a morfologickou kvalitou spermií. Pro hodnocené faktory

byly zjištěny statisticky průkazné a vysoce průkazné korelace např. mezi věkem psa

a morfologicky normálními spermiemi, nebo počtem dnů mezi odběry a dobou

ejakulace.

97

Jak z dříve předložených výsledků vyplývá, kvalitní ejakulát lze očekávat

u středně velkých, sportovně vedených psů. Psi by měli být krmeni kompletní krmnou

směsí a ustájeni by měli být buď v kotci, nebo v bytě. Pro využití v chovu by pes měl

být starší dvou let a v ideálních podmínkách by neměl plemeník krýt častěji, než jednou

za týden. V případě inseminace čerstvým spermatem, nebo odběru ejakulátu pro další

konzervaci, by k odběru mělo dojít v laboratoři, nebo na místě inseminace, neboť

transport nativního ejakulátu je nutné omezit na co nejmenší vzdálenosti.

Nicméně, bylo by vhodné, kdyby se chovatelé zaměřili na kvalitu ejakulátu u psů

i v dlouhodobějším horizontu, neboť momentální stav, kdy se neprovádí selekce na

kvalitu ejakulátu, je značně rizikový pro budoucnost chovu psů jako takového.

Doporučila bych tedy začlenění vyšetření ejakulátu mezi rutinní zdravotní vyšetření

nezbytná pro zařazením plemeníka do chovu, jako je tomu například u vyšetření očních

vad či onemocnění skeletu. Protože pouze v případě zařazení jedinců s kvalitním

ejakulátem, můžeme očekávat kvalitní a početné vrhy, a tím produkovat dostatečné

množství psů využitelných ve všech kynologických odvětvích.
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