Posudek na disertační práci Ing. Marie Vágenknechtové
Na téma: Hodnocení kvalitativních parametrů ejakulátu psů

Disertační práce je zpracována v obvyklém rozsahu, je proporcionálně vyvážená a obsahuje jednotlivé kapitoly v rozsahu odpovídajícím požadavkům na disertační práce. Literární přehled představuje téměř polovinu celkového rozsahu práce. V jednotlivých podkapitolách je vhodně a logicky uspořádán, od popisu pohlavních orgánů psa až po odběr a hodnocení psího ejakulátu.

Cíl práce je jasně a stručně formulován v souladu s názvem práce.

Kapitola Materiál a metodika je podrobně rozpracována na šesti stranách textu. Vychází z dostatečného počtu vzorků ejakulátů, shromážděných od roku 2010 do dubna roku 2012, od 152 psů. Jsou zde pečlivě rozepsány všechny sledované faktory na kvalitu spermatu a rovněž sledované ukazatele průběhu odběru a kvality ejakulátu. Rovněž využití statistické analýzy pro vyhodnocení jednotlivých faktorů je velmi vhodné. V této části by mohla být ovšem lépe a srozumitelněji očíslována kapitola průběh odběru (str. 43), protože takto působí jako další ze sledovaných faktorů na průběh odběru a kvalitu ejakulátu.

Kapitola Výsledky a diskuze tvoří nejrozsáhlejší část práce a její jednotlivé podkapitoly jsou v souladu se stanoveným cílem práce. Vlastní výsledky práce jsou přehledně děleny na působení jednotlivých sledovaných faktorů. Tabulková část v této kapitole je přehledná, zjištěné hodnoty jsou dokladovány statistickou průkazností a textový komentář je dobře zpracovaný. Ojedinele se vyskytují v tabulce či textu chybně uvedené údaje (na str. 74 jsou v textu jiné údaje, oproti tabulce 24, u procenta nezralých spermií a defektech na spojovací části spermií u psů chovaných volně, dále na straně 72 v době od počátku stimulace psů k počátku ejakulace u psů chovaných volně – směrodatná odchylka v textu 193,90 a v tabulce 198,90, strana 59 aktivita u psů chovaných ve smečce pěti psů 72,5 % a v tabulce 10 aktivita 72,1 %). Jednotlivá zjištění jsou také vhodně doplněna diskuzí. Za nevhodně formulovaný považuji název kapitoly 5.10., neboť potomstvo psa jistě nemá žádný vliv na průběh odběru a jeho kvalitu ejakulátu.

Z výsledků práce vyvozuje autorka řadu jasně a srozumitelně formulovaných závěrů, jejichž součástí jsou také vhodně uvedená doporučení pro praxi, např. vhodný věk psů, využití psa, jeho krmení, ustájení a interval mezi odběry z hlediska kvality ejakulátu.

K některým bodům závěru mám následující otázky, které prosím zodpovědět při obhajobě práce:

- 1) Jaká šlechtitelská opatření byste doporučila pro zlepšení kvality spermatu u malých a velkých plemen psů?
- 2) Čím si autorka vysvětluje zjištění na str. 73, že nejnižší objem a aktivita spermií byla zjištěna u psů chovaných volně?

- 3) V tabulce 26 a 27 byly zjištěny nejlepší výsledky u psů odebíraných jednu za týden. Naproti tomu psi odebíraní jednou za tři dny měli nejnižší koncentraci, aktivitu a nejméně morfologicky normálních spermií. Jsou tyto zjištěné výsledky podpořeny i jinou světovou publikací?
- 4) Který ze sledovaných faktorů na průběh odběru a kvalitu ejakulátu u psů považuje autorka za nejvýznamnější?

Seznam literatury je velmi obsáhlý a zahrnuje velkou část světových vědeckých publikací. Také seznam prací publikovaných autorkou naznačuje její aktivitu v průběhu doktorského studia. Avšak některé publikace uvedené v literárním přehledu nejsou uvedeny v seznamu literatury, např. strana 30 – Freshman (2002), strana 31 - Johnston (1991), strana 36 – Boersma et al. (2001), strana 65 – Consiglie et al. (2010), a dále také pár nepřesností ve jménech autorů v textu a v seznamu literatury (např. v textu Cardoso et al. (2007) – v seznamu literatury Cardoso et al. (2007), podobně Mastachio et al. (2012) – v seznamu literatury Mostachio et al. (2012), Johnson et al. (2001) – v seznamu Johnston (2001), Power (1963) – v seznamu Power (1962).

Celkově práci považuji za pečlivě zpracovanou a řešící aktuální problematiku. Předložená disertační práce je zpracována v souladu s požadavky na tyto práce, má vědecký charakter a vychází z dobře postaveného a vhodným způsobem vyhodnoceného experimentu a přináší nové poznatky v oblasti chovu a reprodukce psů, které jsou významné a prakticky využitelné.

Doporučuji práci k obhajobě a v případě jejího úspěšného obhájení doporučuji Ing. Marii Vágenknechtové udělit akademický titul „Doktor“.

doc.Ing. Miroslav Maršálek, CSc.
Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Zemědělská fakulta

V Českých Budějovicích dne 9. 6. 2014